

2018 年 度

特定非営利活動法人くちない

通 常 総 会

2018～2019 年



日時：平成31年4月25日(木) 17:00～

場所：口内地区交流センター

— 次 第 —

1 開 会

2 理事長 挨拶

3 出席報告

4 議長選出

5 議事録署名人及び書記任命

6 議 事

議案第1号 平成30年度事業報告及び決算書の承認の件

監査報告

議案第2号 平成31年度事業計画(案)及び平成31年度活動予算書(案)の承認の件

その他

7 閉 会

議案第 1 号

平成 30 年度事業報告及び決算書について

第 11 事業年度(平成 30 年度)事業報告書

1 事業概要

平成21年設立し第11事業年度を終了しました。

これまで活動を実質10年にわたり継続出来ているのは会員各位のご尽力のおかげと深く感謝申し上げます。今期もボランティア輸送と店っこ「くちない」の運営、及び生活支援活動を主体に活動しました。

以下は主な事業の概要であります。

- (1) 町民によるボランティア輸送(交通空白地地有償運送・福祉有償運送)は、実施から9年経過し、利用者総数が空白地・福祉合わせて1,565人となり前年比103人増となりました。

本年度より北上市の新たな公共交通アクションプランに基づき、協定書を締結し運行を開始しました。補助金額も上限1,500,000円となりました。

昨年9月に、トヨタカローラ南岩手㈱様よりワゴンタイプで昇降用ステップ付車を1年間の無償貸与を頂き活用しております。

(単位;人)

年度		会員数(世帯)	利用登録者数	利用者数
H.23	過疎地有償運送	39	53	611
	福祉有償運送		26	125
H.24	過疎地有償運送	42	63	837
	福祉有償運送		28	158
H.25	過疎地有償運送	44	66	806
	福祉有償運送		28	213
H.26	過疎地有償運送	53	76	917
	福祉有償運送		41	280
H. 27	過疎地有償運送	57	78	824
	福祉有償運送		47	406
H.28	空白地地有償運送	58	81	938
	福祉有償運送		41	378
H.29	空白地地有償運送	56	78	1,011
	福祉有償運送		45	451
H.30	空白地地有償運送	60	79	1,072
	福祉有償運送		55	493

- (2) 小学校 PTA の7月21日合同子供会7月に協賛しました。

又、保育園の7月夏祭りに協賛し、お菓子を提供しました。

子供たちを対象にした活動は、今後も健全育成ならびに口内の地域の魅力の発信のためにも継続していきます。

(3) 店っこ「くちない」の事業では、売り上げは前年より減となりました。

以下、当法人の目的を達成するために実施した事業は次の「2」のとおりです。

「2」 実施の事業に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	備考
高齢者の福祉向上を図る事業	交通空白地・福祉有償輸送	4月1日 ～3月31日	口内町内 北上市内	14人 ドライバー11人	口内町550世帯 1500人 過疎地60世帯 79人登録 福祉53人登録	
	生活支援事業	4月1日 ～3月31日	口内町内	延85人	依頼件数 延 39件町内	
まちの活性化を図る事業	浮牛城まつりへの支援及び参画	8月16日	浮牛城	3人	町内外	
次世代にくちないの魅力を伝える事業	小学校合同子供会、保育園夏祭りに協賛	7月 日	小学校 保育園		町内・外の保護者 学童、園児	
都市部と農村部の交流を図る事業	ゲルを活用した事業	グリーンツーリズム盛岡市中学生	くちないイベント広場	2人	30人	
口内の魅力の保全・開発を図る事業	浮牛城農村公園管理	4月1日 ～3月31日	浮牛城 農村公園	21人		
	口内町地域農地水環境保全組織事務業務	4月1日 ～3月31日	口内町内	3人	農業者 及び地域町民	
	中山間地十文字事務	4月1日 ～3月31日	口内町内	3人	組織構成員	
特産品開発及びイベント事業	ごしょ芋商品販売。学校給食ふるさと納税イベント出店	4月1日 ～3月31日	店っこくちない及び市内各地 その他	イベント従事者数 延 13人	町内外	
店っこくちない店舗事業	店っこくちない店舗運営	4月1日 ～3月31日	店っこ	3名	町内外利用者	
その他、3条の目的を達成するための事業	子育て支援・学童惣菜事業	長期休暇期間	店っこ・学童保育所	2人	惣菜提供件数 延 384食	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	備考
旅客運行に係る事業	スクールバス運行事業	4月1日 ～3月31日	口内～口内小学校～東陵中学校	3人	口内小学校児童及び東陵中学校生徒	

本年4月より3年の契約を結びました。

3 主な会議等の開催

(1) 通常総会

平成30年4月25日(木)場所:口内地区交流センター

- ・平成29度事業報告及び収支決算について
- ・平成29度事業計画(案)及び収支予算(案)の承認について
- ・定款の変更について

(2) 理事会

第1回 平成30年4月19日(水)場所:店っこにて(監事含む拡大理事会)

- (1) 29年度事業・決算について
- (2) 30年度事業・予算について

第2回 平成30年5月11日(金)場所:店っこにて

理事長、副理事長互選会 留任で決定

第3回 平成30年11月9日(金)場所:店っこにて(監事含む拡大理事会)

- (1) 上半期事業の進捗状況について
- (2) 大原歌子さん所有地の無償譲渡について(市)
- (3) NPO活動の見直しについて 浮牛城管理の見直し

第4回 平成31年4月19日(金)場所:店っこ(監事含む拡大理事会)

- (1) 平成30年度事業報告、活動計算書、財務諸表の承認について
- (2) 平成31年度事業計画について

会計監査

NPO くちない 忘年会 12月21日 場所:口内地区交流センター

理事長、副理事長、業務会議 事業検討、行事予定等

平成30年7月12日(木), 10月11日(木), 平成31年1月11日(金)

平成31年3月28日(木)

平成30年12月21日(金)場所:口内地区交流センター

交通空白地、福祉、スクールバス運転者講習会

平成30年度収支決算書

平成30年4月1日～平成31年3月31日まで

【収益の部】 (単位:円)

項 目	本年度予算	本年度決算	比較増減	備考
1. 受取会費	52,000	52,000	0	
正会員受取会費	50,000	50,000	0	
賛助会員受取会費	2,000	2,000	0	
2. 受取寄付金	300,000	401,339	101,339	
3. 受取助成金等	800,000	800,000	0	
受取助成金	0	0	0	
受取補助金	800,000	800,000	0	地域支線交通事業補助金
4. 事業収益	11,103,000	10,172,700	△ 930,300	
【特定非営利事業】				
① 高齢者の福祉向上を図る事業				
空白地・福祉有償輸送	600,000	668,950	68,950	
高齢者生活支援	400,000	346,596	△ 53,404	
② まちの活性化を図る事業				
浮牛城まつり等	85,000	57,700	△ 27,300	
③ 次世代に魅力を伝える(星まつり)事業	0	0	0	
④ 都市部と農村部の交流を図る事業	0	17,500	17,500	グリーンツーリズム昼食提供
⑤ 口内の魅力の保全・開発を図る事業				
浮牛城農村公園管理	180,000	200,000	20,000	
農地・水事務受託	1,800,000	1,768,338	△ 31,662	
十文字集落事務受託	420,000	420,000	0	
⑥ 特産品の開発及び販売事業	1,850,000	1,026,049	△ 823,951	
⑦ 店っこくちない店舗事業	2,500,000	2,407,667	△ 92,333	
⑧ その他、第3条の目的を達成するための事業				
子育て支援事業	68,000	84,700	16,700	
【その他の事業】				
① 旅客運行に係る事業				
スクールバス運行業務受託	3,200,000	3,175,200	△ 24,800	
5. その他収益	220,000	840,459	620,459	
講演料・視察資料代収入	120,000	264,000	144,000	
雑収入	100,000	576,442	476,442	特産品損失補てん・コピー代他
受取利息	0	17	17	
収 益 計	12,475,000	12,266,498	△ 208,502	

【費用の部】

(単位:円)

項 目	本年度予算	本年度決算	比較増減	備考
1. 事業費	11,560,000	11,990,975	430,975	
【特定非営利事業】				
① 高齢者の福祉向上を図る事業				
空白地・福祉有償輸送	2,100,000	2,329,256	229,256	
高齢者生活支援	380,000	408,300	28,300	
② まちの活性化を図る事業				
浮牛城まつり等	100,000	98,844	△ 1,156	
③ 次世代に魅力を伝える(星まつり)事業	200,000	156,672	△ 43,328	ステージの減価償却費
④ 都市部と農村部の交流を図る事業	100,000	164,084	64,084	
⑤ 口内の魅力の保全・開発を図る事業				
浮牛城農村公園管理	180,000	161,489	△ 18,511	
農地・水事務受託	900,000	1,223,263	323,263	
十文字集落事務受託	260,000	207,579	△ 52,421	
⑥ 特産品の開発及び販売事業	1,800,000	1,681,299	△ 118,701	
⑦ 店っこくちない店舗事業	3,200,000	3,377,948	177,948	
⑧ その他、第3条の目的を達成するための事業				
子育て支援事業	90,000	127,108	37,108	
【その他の事業】				
① 旅客運行に係る事業				
スクールバス運行業務受託	2,250,000	2,055,133	△ 194,867	
2. 一般管理費	715,000	615,271	△ 99,729	
人件費	240,000	294,000	54,000	
法定福利費	180,000	60,776	△ 119,224	
福利厚生費	35,000	53,586	18,586	
印刷費	15,000	22,232	7,232	
会議費	30,000	44,846	14,846	
旅費交通費	15,000	12,580	△ 2,420	
車両費	5,000	0	△ 5,000	
通信費	8,000	8,667	667	
消耗品費	6,000	8,055	2,055	
水道光熱費	12,000	21,307	9,307	
家賃	20,000	20,000	0	
広告宣伝費	10,000	0	△ 10,000	
接待交際費	10,000	4,525	△ 5,475	
減価償却費	17,000	17,280	280	
賃借料	12,000	12,000	0	
租税公課	30,000	31,071	1,071	
教育研修費	5,000	0	△ 5,000	
支払い手数料	30,000	216	△ 29,784	
雑費	35,000	4,130	△ 30,870	
3. 補助金事業等	0	0	0	
4. 予備費	0	0	0	
費 用 計	12,375,000	12,606,246	231,246	

【集計】

(単位:円)

項 目	本年度予算	本年度決算	比較増減	備考
当期収益合計	12,475,000	12,266,498	△ 208,502	
当期費用合計	12,375,000	12,606,246	231,246	
税引前当期収支差額	100,000	△ 339,748	△ 439,748	
法人税、住民税及び事業税	100,000	72,000	△ 28,000	
前期正味財産額	1,945,286	1,945,286	0	
当期正味財産額	2,045,286	1,533,538	△ 511,748	

貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人 くちない
全事業所

[税込] (単位：円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	65,613		
小口 現金	34,868		
普通 預金	1,295,673		
現金・預金 計	1,396,154		
(売上債権)			
未 収 金	500		
売上債権 計	500		
(有価証券)			
出 資 金	31,000		
有価証券 計	31,000		
(棚卸資産)			
棚卸 資産	287,310		
棚卸資産 計	287,310		
(その他流動資産)			
立 替 金	20,000		
その他流動資産 計	20,000		
流動資産合計		1,734,964	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	1,500,000		
建 物	322,009		
建物附属設備	790,545		
什器 備品	4,612,591		
減価償却累計額	△ 4,505,785		
有形固定資産 計	2,719,360		
固定資産合計		2,719,360	
資産合計			4,454,324
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	451,411		
預 り 金	35,575		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	311,800		
流動負債合計		870,786	
【固定負債】			
長期借入金	350,000		
役員借入金	1,700,000		
固定負債合計		2,050,000	
負債合計			2,920,786
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産	1,945,286		
当期正味財産増減額	△ 411,748		
正味財産合計			1,533,538
負債及び正味財産合計			4,454,324

財 産 目 録

特定非営利活動法人 くちない
全事業所

[税込] (単位：円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	65,613
小口 現金	34,868
普通 預金	1,295,673
現金・預金 計	1,396,154

(売上債権)

未 収 金	500
売上債権 計	500

(有価証券)

出 資 金	31,000
有価証券 計	31,000

(棚卸資産)

棚卸 資産	287,310
棚卸資産 計	287,310

(その他流動資産)

立 替 金	20,000
その他流動資産 計	20,000

流動資産合計

1,734,964

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	1,500,000
建 物	322,009
建物附属設備	790,545
什器 備品	4,612,591
減価償却累計額	△ 4,505,785
有形固定資産 計	2,719,360

固定資産合計

2,719,360

資産合計

4,454,324

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	451,411
預 り 金	35,575
未払法人税等	72,000
未払消費税等	311,800
流動負債合計	870,786

【固定負債】

長期借入金	350,000
役員借入金	1,700,000
固定負債合計	2,050,000

負債合計

2,050,000

2,920,786

正味財産

1,533,538

計算書類の注記

特定非営利活動法人 くちない

平成31年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- 棚卸資産の評価基準及び評価方法
個別法による原価法で行っています。
- 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：建物は定額法、その他は定率法で行っています。
- 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙のとおりです。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	322,009	0	0	322,009	△ 136,635	185,374
建物附属設備	677,145	0	0	790,545	△ 602,545	188,000
什器 備品	4,612,591	0	0	4,612,591	△ 3,766,605	845,986
合計	5,611,745	0	0	5,725,145	△ 4,505,785	1,219,360

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	350,000	0	0	350,000
合計	350,000	0	0	350,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
役員借入金	1,700,000	1,700,000
貸借対照表計	1,700,000	1,700,000

平成30年度 事業費の内訳

特定非営利活動法人 くちない

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業						
	有償輸送	生活支援	浮牛城まつり	星まつり	都市農村交流	浮牛城公園管理	農地水事務受託
(人件費)							
給与 手当(事業)	445,200	52,400	27,600		9,600		1,044,700
業務手当	799,800	188,600				65,000	
法定福利費	40,848	1,517					44,891
福利厚生費(事業)					600	18,320	
人件費計	1,285,848	242,517	27,600	0	10,200	83,320	1,089,591
(その他経費)							
期首棚卸高			51,963		6,829		
仕入高							
期末棚卸高							
業務委託費	35,500	131,050				60,000	
印刷費(事業)	59,244						
車両費(事業)	491,294						
通信運搬費(事業)	104,200	1,886				82	44,012
荷造運賃							
消耗品費(事業)	28,809	22,782	7,722		31,097	5,640	
修繕費(事業)					11,928		
水道光熱費(事業)	61,177				9,720		20,804
地代家賃(事業)	40,000						20,000
リース料(事業)	125,000						
広告宣伝費(事業)					94,310		
減価償却費(事業)							
賃借料(事業)							
保険料(事業)	44,880					6,435	
諸会費(事業)	5,000						
租税公課(事業)	46,684	10,065	1,559			6,012	48,640
研修費							
支払手数料(事業)	1,620						216
支払寄付金			10,000				
雑費(事業)							
その他経費計	1,043,408	165,783	71,244	0	153,884	78,169	133,672
合計	2,329,256	408,300	98,844	0	164,084	161,489	1,223,263

科目	特定非営利活動に係る事業					その他の事業	合計
	十文字事務受託	特産品	店っこくちない	子育て支援	イベント事業	スクールバス運行	
(人件費)							
給与 手当(事業)	130,400	196,000	629,600	37,600		1,843,800	4,416,900
業務手当							1,053,400
法定福利費		20,423	69,016			3,036	179,731
福利厚生費(事業)							18,920
人件費計	130,400	216,423	698,616	37,600	0	1,846,836	5,668,951
(その他経費)							
期首棚卸高		27,148	204,961				232,109
仕入高		1,218,242	2,042,468	59,692			3,379,194
期末棚卸高		△ 131,244	△ 156,066				△ 287,310
業務委託費							226,550
印刷費(事業)	9,854	48,749					117,847
車両費(事業)							491,294
通信運搬費(事業)	17,544	8,007	92			82	175,905
荷造運賃		52,100					52,100
消耗品費(事業)		121,225	32,924				250,199
修繕費(事業)							11,928
水道光熱費(事業)	18,245	32,060	147,680				289,686
地代家賃(事業)	20,000	20,000	120,000				220,000
リース料(事業)							125,000
広告宣伝費(事業)							0
減価償却費(事業)			136,694		156,672		387,676
賃借料(事業)		32,000	24,570				56,570
保険料(事業)			8,500			108,800	168,615
諸会費(事業)							5,000
租税公課(事業)	11,536	28,373	66,413	2,182		99,415	320,879
研修費							0
支払手数料(事業)		8,216	48,696				58,748
支払寄付金				27,634			37,634
雑費(事業)			2,400				2,400
その他経費計	77,179	1,464,876	2,679,332	89,508	156,672	208,297	6,322,024
合計	207,579	1,681,299	3,377,948	127,108	156,672	2,055,133	11,990,975

監査報告書

平成 31 年 4 月 19 日

特定非営利活動法人 くちない
理事長 菅野 豊志 様

特定非営利活動法人 くちない

監 事 昆野 安志



監 事 紺野 功



「特定非営利活動促進法」第 18 条の規定に基づき、「特定非営利活動法人くちない」の平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までの事業年度における理事の業務及び財産の状況について、平成 31 年 4 月 19 日監査を行ったので、次のとおり報告いたします。

1 監査報告

理事の業務執行状況が、法令その他規則などに照し適切か否かを検討した。
会計に関する帳簿、書類について、必要と思われる監査手続きを用いて
計算書類の整合性及び正確性を検討した。

2 監査意見

- (1) 理事の職務執行に、法令その他の規則、定款に反する違法、
不当なものはないことを認める。
- (2) 財産目録、貸借対照表及び活動計算書は、法令及び
定款に従い、財産及び収支の状況を正しく示していると認める。

以上

議案第2号 平成31年度事業計画及び活動予算書(案)

第12事業年度 (平成31年度)事業計画書

1 事業実施の方針

当法人は、設立した目的を達成するため「特定非営利活動に係る事業」として7事業「その他の事業」として1事業を実施することとしております。その中で主な事業を次のとおり計画し実践してまいります。

【特定非営利活動】

(1) 高齢者の福祉向上を図る事業

①ボランティア輸送(交通空白地有償運送)及び「福祉有償運送」の運行

・交通空白地有償運送…加入世帯60世帯利用者1,000人

・福祉有償運送……利用登録者数50人利用者数500人

利用者の声を参考にしながら、運行形態の拡大を目指します。

②高齢者生活支援の事業 ・依頼件数……30件

きめ細かい要望に応えられる体制を整えたいと思います。

市長寿介護課と介護保険を利用した、買い物支援、ごみ出し支援活動を立ち上げます。

(2) まちの活性化を図る事業

浮牛城まつりに協賛し盛り上げに協力します。

交流センターや保育園と提携し、内容の充実を図ります。

(3) 次世代に魅力を伝える事業

小学校PTA等の夏休み子供会に協賛します。

保育園の夏祭りに協賛します。

この口内の魅力を伝え、合わせて親子や地域の皆様に楽しんで頂く事を実施いたします。

(4) 都市部と農村部の交流を図る事業

ゲル活用と、ゲルを絡めたイベントを企画することで、都市部との交流を図ってまいります。グリーンツーリズム交流も協賛いたします。

(5) 口内の魅力の保全開発を図る事業

「口内町地域農地・水・環境保全組織」中山間地十文字集落の事務を受託し適正な管理・事務処理に努めます。

(6) 特産品開発及び販売

地域の農産物や自然資源を活用した特産品開発で、今年度もごしゅ芋商品の販路拡大を図ります。市内小中学校への給食での提供、ふるさと納税への商品提供、新商品開発を図ります。

(7)店っこくちない店舗事業

店っこくちないの充実

店内商品の充実と適正な仕入を心がけ、厨房の活用とともに設備の充実を行い、地域の皆様により利便性が向上するよう努めます。

又、買い物支援としてお届けサービスを拡大していきます。

利用者数5,000人 売上金額2,500,000円

(8) その他、第3条の目的を達成するための事業

子育て支援・厨房活用の一環としてはじめた口内学童保育所への長期休暇中におけるお惣菜提供事業を引き続き進めて参ります。

【その他の事業】

(1) 旅客運行に係る事業

引き続き「口内小学校及び東陵中学校(上野田地区)スクールバス運行業務を受託します。スクールバスの安全な運行に努めます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	備考
高齢者の福祉向上を図る事業	交通空白地・福祉有償輸送	4月1日 ～3月31日	口内町内 北上市内	14人 ドライバー11人	口内町550世帯 1500人 過疎地56世帯 79人登録 福祉55人登録	
	生活支援事業	4月1日 ～3月31日	口内町内	延90人	依頼件数 延30件町内	
まちの活性化を図る事業	浮牛城まつりへの支援及び参画	8月16日	浮牛城	3人	町内外	
次世代にくちないの魅力を伝える事業	小学校子供会、保育園夏祭りに協賛	8月頃	小学校 保育園	2人	町内・外の参加者	
都市部と農村部の交流を図る事業	ゲルを活用した事業	グリーンツーリズム	くちないイベント広場	2人	40人	

口内の魅力の 保全・開発を図 る事業	口内町地域 農地水環境 保全組織 事務業務	4月1日 ～3月31日	口内町内	3人	町内農業者 及び地域町民	
	中山間地 十文字事務	4月1日 ～3月31日	口内町内	3人	組織構成員	
特産品開発及 びイベント事業	ごしょ芋商品 販売。学校 給食ふさと 納税イベント 出店	4月1日 ～3月31日	店っこくち ない及び 市内各地 その他	イベン ト従事 者数 延 16 人	町内外	
店っこくちな い店舗事業	店っこくちな い店舗運営	4月1日 ～3月31日	店っこ	3名	町内外利用者 利用者5,000人 売上2,700千円	
その他、3条の 目的を達成する ための事業	子育て支 援・学童惣菜 事業	長期休業期間	店っこ・学 童保育所	2人	惣菜提供件数 延 400食	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者 の人数	受益対象者の範 囲及び人数	備考
旅客運行に 係る事業	スクールバス 運行事業	4月1日 ～3月31日	口内～口 内小学校 ～東陵中 学校	3人	口内小学校児童 及び東陵中学校 生徒	

その他

既存事業の継続・推進が主となりますが、地域内交通補助金が新たに創設され補助金の上限が1,500千円となります。有効に活用していきたいと考えております。人口減少が加速化する中課題をともないますが、引き続き地域の社会福祉向上及び地域活性化のため取り組むものであります。

又、会員の拡充特に若者に加入して頂くために、会員各位の格段の協力をお願いいたします。

口内町の2025年問題の提起

限界集落化に対応する為の施策を提案願います。

基本は、NPOの今の活動を充実させていくことと思いますが、会員の皆さまに提案頂きよりよい暮らしやすい町を創りましょう。

作業報酬、賃金は、昨年と同額といたします。

平成31年度収支予算(案)

平成31年4月1日～令和2年3月31日まで

【収益の部】

(単位:円)

項 目	前年度決算額	本年度予算	比較増減	備考
1. 受取会費	52,000	52,000	0	
正会員受取会費	50,000	50,000	0	
賛助会員受取会費	2,000	2,000	0	
2. 受取寄付金	401,339	300,000	△ 101,339	
3. 受取助成金等	800,000	1,500,000	700,000	
受取助成金	0	0	0	
受取補助金	800,000	1,500,000	700,000	地域支線交通事業補助金
4. 事業収益	10,172,700	10,855,200	682,500	
【特定非営利事業】				
① 高齢者の福祉向上を図る事業				
空白地・福祉有償輸送	668,950	700,000	31,050	
高齢者生活支援	346,596	360,000	13,404	
② まちの活性化を図る事業				
浮牛城まつり等	57,700	60,000	2,300	
③ 次世代に魅力を伝える(星まつり)事業	0	0	0	
④ 都市部と農村部の交流を図る事業	17,500	0	△ 17,500	
⑤ 口内の魅力の保全・開発を図る事業				
浮牛城農村公園管理	200,000	0	△ 200,000	
農地・水事務受託	1,768,338	1,800,000	31,662	
十文字集落事務受託	420,000	420,000	0	
⑥ 特産品の開発及び販売事業	1,026,049	1,750,000	723,951	
⑦ 店っこくちない店舗事業	2,407,667	2,500,000	92,333	
⑧ その他、第3条の目的を達成するための事業				
子育て支援事業	84,700	90,000	5,300	
【その他の事業】				
① 旅客運行に係る事業				
スクールバス運行業務受託	3,175,200	3,175,200	0	
5. その他収益	840,459	292,800	△ 547,659	
講演料・視察資料代収入	264,000	200,000	△ 64,000	
賃借料収入	0	0	0	
雑収入	576,442	92,800	△ 483,642	
受取利息	17	0	△ 17	
収 益 計	12,266,498	13,000,000	733,502	

【費用の部】

(単位:円)

項 目	前年度決算額	本年度予算	比較増減	備考
1. 事業費	11,990,975	11,850,000	△ 140,975	
【特定非営利事業】				
① 高齢者の福祉向上を図る事業				
空白地・福祉有償輸送	2,329,256	2,300,000	△ 29,256	
高齢者生活支援	408,300	400,000	△ 8,300	
② まちの活性化を図る事業				
浮牛城まつり等	98,844	95,000	△ 3,844	
③ 次世代に魅力を伝える(星まつり)事業	156,672	155,000	△ 1,672	※ステージ減価償却費
④ 都市部と農村部の交流を図る事業	164,084	160,000	△ 4,084	※ゲル減価償却費 等
⑤ 口内の魅力の保全・開発を図る事業				
浮牛城農村公園管理	161,489	0	△ 161,489	
農地・水事務受託	1,223,263	1,350,000	126,737	
十文字集落事務受託	207,579	250,000	42,421	
⑥ 特産品の開発及び販売事業	1,681,299	1,650,000	△ 31,299	
⑦ 店っくちない店舗事業	3,377,948	3,300,000	△ 77,948	
⑧ その他、第3条の目的を達成するための事業				
子育て支援事業	127,108	90,000	△ 37,108	
【その他の事業】				
① 旅客運行に係る事業				
スクールバス運行業務受託	2,055,133	2,100,000	44,867	
2. 一般管理費	615,271	670,000	54,729	
人件費	294,000	280,000	△ 14,000	
法定福利費	60,776	60,000	△ 776	
福利厚生費	53,586	50,000	△ 3,586	
印刷費	22,232	20,000	△ 2,232	
会議費	44,846	40,000	△ 4,846	
旅費交通費	12,580	10,000	△ 2,580	
車両費	0	5,000	5,000	
通信費	8,667	10,000	1,333	
消耗品費	8,055	10,000	1,945	
水道光熱費	21,307	20,000	△ 1,307	
家賃	20,000	20,000	0	
広告宣伝費	0	10,000	10,000	
接待交際費	4,525	5,000	475	
減価償却費	17,280	17,000	△ 280	
賃借料	12,000	12,000	0	
租税公課	31,071	31,000	△ 71	
教育研修費	0	5,000	5,000	
支払い手数料	216	30,000	29,784	
雑費	4,130	35,000	30,870	
3. 補助金事業等	0	0	0	
4. 予備費	0	0	0	
費 用 計	12,678,246	12,520,000	△ 158,246	

【集計】

(単位:円)

項 目	前年度決算	本年度予算	比較増減	備考
当期収益合計	12,266,498	13,000,000	733,502	
当期費用合計	12,678,246	12,520,000	-158,246	
税引前当期収支差額	-411,748	480,000	891,748	
法人税、住民税及び事業税	72,000	100,000	-28,000	
前期正味財産額	1,945,286	1,533,538	-411,748	
当期正味財産額	1,533,538	1,913,538	380,000	